1

吉大工发[2021]9 号

关于转发湖南省教育工会、湖南省书法家协会、

湖南美术出版社《关于举办圆梦百年·湖南省教

职工书法篆刻作品展的通知》的

通 知

各分工会：

为纪念中国共产党成立 100 周年,贯彻落实党的十九大提出的

“坚定文化自信，推动社会主义文化繁荣兴盛”精神和我省建设教

育强省和文化强省的战略部署，弘扬中华传统文化，省教育工会、

省书法家协会和省美术出版社将共同举办圆梦百年·湖南省教职工

书法篆刻作品展。现将湖南省教育工会、湖南省书法家协会、湖南

省美术出版社《关于举办圆梦百年·湖南省教职工书法篆刻作品展

的通知》（湘教工通[2021]1 号，以下简称《通知》）转发给你们，

请各分工会按照《通知》要求，组织教职工书法篆刻爱好者创作和

选送参展作品，将参展作品与填好的《圆梦百年·湖南省教职工书

法篆刻作品展投稿作品登记表》（见《通知》附件 1）于 4 月 8 日之

前报送工会办公室。电子邮箱： 582549928@qq.com。

附：关于举办圆梦百年·湖南省教职工书法篆刻作品展的通知

吉首大学工会委员会

2021 年 4 月 1 日

吉首大学工会委员会 2021 年 4月 1日

mailto:370760123@qq.com。

2

湖 南 省 教 育 工 会

湖南省书法家协会 文件
湖 南 美 术 出 版 社

湘教工通〔2021〕1 号

关于举办圆梦百年·湖南省教职工书法篆刻作品

展的通知

各市州教育工会、直属基层工会、市州书法家协会：

为深入学习贯彻落实党的十九大提出的“坚定文化自信，

推动社会主义文化繁荣兴盛”精神和我省建设教育强省和文

化强省的战略部署，弘扬中华传统文化，促进我省书法教育 事

业的发展，展示湖湘教职工队伍书法创作成果，献礼中国 共产党

百年华诞，隆重纪念“第一个百年”圆梦时刻，湖南 省教育工会、

湖南省书法家协会、湖南美术出版社将联合举 办圆梦百年· 湖

南省教职工书法篆刻作品展。现将征稿有关事项通知如下：

一、组织单位

主 办：湖南省教育工会 湖南省书法家协会

3

湖南美术出版社

承 办：湖南美术出版社现代美术教育研究所

支持单位：湖南红网新媒体集团 湖南教育电视台

湖南省新华书店有限责任公司 湖南 IPTV 教育

本次活动将由联合主办单位成立组委会，组委会办公室

设在湖南美术出版社。

二、征稿要求

（一）投稿范围

全省大、中、小学校在职教职工均可投稿。

（二）作品要求

1.内容：作品内容以讴歌中国共产党初心使命、辉煌历史、

伟大成就为主，同时兼容中华民族优秀传统文化，包括健康向上

的古今诗词、楹联、文赋等（须标出原作者及篇名，并附作品释文），

提倡自作诗词联赋。书写古代诗文者，应注意使用权威版本，

要保持内容的相对连贯、完整。

2.规格：投稿作品分为书法、篆刻两个部分。

书法部分：书法作品请投作品原件，书体不限，一律竖

式，尺寸为 6 尺整张以内（高度不超过 180 cm，宽度不超过

97cm），一律为竖式。小字类作品（如小楷）尺寸为4 尺整张

以内（高度不超过 138cm，宽度不超过 69cm），一律为竖式。

所有作品请勿装裱（册页除外,册页、手卷作品不超过入展作

品总数的 5%）。不符合尺寸要求者不参加评选。

4

篆刻部分：篆刻作品寄印稿 6-10 方，附两个以上边款，

贴在不大于 4 尺对开的竖式宣纸上（自制印屏）。

（三）投稿说明

本次活动不收取评审费，每位作者限投作品一幅，中途

不予换稿，所征稿件无论是否入展皆不退稿，全部由主办单位统

一捐赠给农村中小学校，用于学校文化建设。

（四）填写信息

1.投稿作者请在书法作品（篆刻印屏）背后右下方用铅

笔正楷注明：作者真实姓名、性别、身份证号、作者单位（须标明

所在市州、县区）、通讯地址、邮编、联系电话（固定 电话、

手机）、作品书体、作品名称、作品释文（文字内容 的可另附

纸）。作品落款须与身份证姓名一致，所有投稿作品请一律附

释文。所有投稿作者需认真填写《圆梦百年·湖 南省教职工书

法篆刻作品展投稿作品登记表》（见附件 1 表格）并打印本表与

作品一同交予所属收稿单位。

2.收稿单位负责人员需认真填写《圆梦百年·湖南省教

职工书法篆刻作品展收稿作品统计表》（见附件 2 表格）， 电

子表格发送至：596164793@qq.com，纸质表格随所收作品 一起

打包。请在外包装上标明“教职工书法展”及所属市州（高

校、厅直单位）。

（五）书写材料

为了评审、装裱、展示的需要，投稿作品应使用不易折断、

不易损坏的宣纸等书写材料。

mailto:596164793@qq.com

5

三、组织与评审

1.组委会制定工作细则、评审细则等，评委由省书协专

家组成，监委由主办相关人员组成，评审工作流程，评审工作

纪律严格按照相关规定执行。

2.本次展览活动从来稿中评出入展作品 200 件，优秀作

3.品50 件。评审结束后，对部分作者进行抽查面试。接

到面试通知后未按规定时间到场面试者，视为放弃参加本次

展览资格。

4.评审中将对作品文字内容进行审读，加强对书写内容

导向审读，文字正误、篆法、草法的审读。提倡文化内涵，注

重文字规范。自作诗文优秀者，在同等艺术水准情况下， 优

先作为入展和优秀作品的条件。

5. 评审以作品的创作水平为重，鼓励作者专心致力于艺

术创作。凡在形式制作上过度拼接粘贴、染色做旧、故意 涂抹

等，该作品在评审中将会受到减分影响。

6. 评审、面试结束后公示评审结果。

四、展览

展览活动拟定于 2021 年 7 月 1 日前在长沙举行（具体

时间、地点另行通知），届时将展出全部优秀作品和入展作品。

五、出版

湖南美术出版社将在开展之前结集出版《圆梦百年·湖南

省教职工书法篆刻展作品集》。

6

六、作者待遇

1.向优秀作品作者和入展作品作者颁发证书。

2.向优秀作品作者与入展作品作者每人赠送一册本次

展览作品集。

3.非湖南省书法家协会会员的优秀作品作者即具备加

入湖南省书法家协会的条件，入展作品作者则具备加入湖南

省书法家协会的条件之一。

4. 优秀作品作者与入展作品作者将纳入湖南美术出版

社书法教育专家信息库，不定期受邀参加由湖南美术出版社

举办的学术研讨、交流活动，如“书法大讲堂”“翰墨薪传

--书法文化校园行”等主题活动。

七、征稿、截稿日期

自本通知下发之日起征稿，至 2021年4月10 日截稿。

八、交稿方式

各市州中小学的投稿作品由市州教育工会统一寄送，高

校及省教育厅直属单位的投稿作品由各单位工会统一寄送，组

委会不接受个人投稿。各收稿单位将所收投稿作品核准、统计

后打包寄送至：湖南省长沙市雨花区东二环一段 622号（湖南美

术出版社现代美术教育研究所。联系人：陈丽娇，电话：

0731-84745337、13667361515，电子邮箱：596164793@qq.

com）。

九、其它事项

1.凡投稿者视为认同并遵守本通知各项要求。

7

2.所有稿件必须符合本通知征稿要求。

3.本通知解释权归本次展览组委会。

附件：1. 圆梦百年·湖南省教职工书法篆刻作品展投稿作品

登记表

2.圆梦百年·湖南省教职工书法篆刻作品展收稿作品

统计表

3.圆梦百年·湖南省教职工书法篆刻作品展览相关活

动策划方案

湖南美术出版社

月 10 日

湖南省教育工会

2021年1

湖南省书法家协会

8

附件1

圆梦百年·湖南省教职工书法篆刻作品展投稿

作品登记表

姓 名（与身份证一致） 性 别 年 龄

身份证号

常用通讯地址

（县区、镇、路、门牌号）

手 机 固定电话

是否自撰书写内容 所属市州

作品名称

书 体 尺 寸

是否湖南省书协会员 是 否

所在学校或培训机构名称

（单位须填全称）

作 品 释 文

（可另附纸）

身份证复印件、湖南省书协会员证复印件粘贴处（可另附纸）

9

附件 2

圆梦百年·湖南省教职工书法篆刻作品展

收稿作品统计表

所属市州（高校、厅直单位）：

联系人： 电话：

姓 名 类别 作品题目 单位及地址 联系电话 备注

说明：“类别”填“书法”或“篆刻”，“题目”填书体+文字内容，例如：“楷书李白《望天门山》”，“单位及

地址”单位须填全称，地址须明确所属县（区）、镇（街道）门牌号。

10

附件 3

圆梦百年·湖南省教职工书法篆刻作品展

相关活动策划方案

为促进全省书法基础教育工作和中小学书法进课堂的深入

开展，结合湖南美术出版社《书法练习指导》教材的使用与推广，

配合圆梦百年·湖南省教职工书法篆刻作品开展， 拟举办一系

列书法学术交流活动。

一、展前作品创作辅导

1.时间安排：2021年3月20 日至4月5 日。

2.参加人员：湖南省书法家协会、湖南美术出版社共同 组

织专家，湖南省教育工会协调各市州教育局、教育工会组织此

次展览拟投稿作者。

3.活动内容：创作辅导、作品文字内容把关与作品形式

调整。

4.活动形式：通过专家组对拟投稿作品集中看稿、作品创

作辅导，提出调整意见，为书法教师提供一个专业交流机 会，

促进创作水平提高，确保此次展览的水准。

5.活动时间地点：由市州教育局、教育工会安排合适的 场

地，组织好人员，专家组用时半天集中看稿、辅导。2021 年 4

月 5 日前完成各市州拟投稿作品创作辅导活动。

二、收稿与评审

1.收稿：自通知下发之日起到 2021年4月10 日前截稿，

11

截稿后各收稿单位将所收作品统一打包并附统计表寄送至

湖南美术出版社现代美术研究所。由展览组委会安排 1-3 名

工作人员对投稿作品、拆封、登记、分类整理，确保投稿信 息

准确无误，为评审工作做好准备。

2.评审：湖南省书法家协会组织专家组成本次展览评委会，

2021 年 4 月下旬集中对所有入展作品现场评审，湖南省教育工

会、湖南美术出版社组织相关人员形成评审监委会， 湖南美术

出版社现代美术研究所组织工作人员做好作品布置、收集，评审

结果登记统计，提供后勤保障。评审结束后，由评委会对部分入

展及优秀作品作者抽查面试（现场书写考察）。

三、入展作品最佳人气奖网络评选

1.时间安排：展览开幕前 10 天左右完成

2.活动形式：将拟入选作品拍照并制作成网络宣传推广

帖，在微信、微博、QQ 等网络平台上进行发布、投票。根据网

络投票汇总，得出本次展览最佳人气奖若干名，开幕式上进行表

彰。

四、编辑出版本次展览作品集

1.时间安排：2021年6 月，确保在展览开幕式前出书。

2.活动形式：拍照、排版、编辑、发稿、校对、付印。

3.活动组织：由湖南美术出版社安排责任编辑协调完成。

五、展览开幕式及现场笔会

1.时间安排：2021年7月1 日前（具体时间另行通知）

2.参加人员：应邀参加开幕式的领导、嘉宾、专家及优

12

秀作品作者等。

3.活动形式：展览开幕当天上午举行开幕式，开幕式议

程中可安排专家或部分优秀作品作者现场笔会。

4.活动地点：湖南长沙。

六、书法教育学术报告会

1.时间安排：圆梦百年·湖南省教职工书法篆刻作品展

开幕当天。

2.参加人员：拟邀请全国著名书法教育专家、省书协专

家、各级书法专职教研员、优秀基层书法教师、优秀作品作者

等。

3.学术报告内容：当前书法教育教学现状以及所存在的

问题与解决方案、中小学书法教育经验交流。

4.活动形式：由组委会提名专家做学术报告、听众提问

与专家答问。

5.活动地点：湖南长沙。

七、举办书法教师培训

该培训为公益性质的长期活动，由湖南省教育工会统筹安

排，湖南省书法家协会艺术指导，湖南美术出版社具体实施，

市州教育局、教育工会协助对省内书法教师进行分区域、 按

计划、有步骤集中培训。

（一）培训人数

每年确定二至三个市州各举办一次中小学书法教材培 训

活动，每个市州培训人数 200-300 人次，每年共培训600-900

人次。

13

（二）培训对象

由培训班所在市州教育局、教育工会遴选在职书法教

师， 培训人数约 200 至 300 人次，按小学教师书法培

训班、中学教师书法培训班两班进行，每班 100 至 150

人。湖南省教育工会、湖南省书法家协会、湖南美术出版

社组织专家作为培训教师。

（三）培训内容

《中小学书法教育指导纲要》解读，湘美版《书法

练习指导》教材编写说明、书法基础理论知识讲解、书

法基础技 法解析与训练。

（四）培训形式

以专家讲解为主，学员书写技法训练为辅，结合

问题回答、技法示范、师生互动的集中培训。

（五）培训地点

市州具备培训条件且交通便利的场所或学校。

（六）活动费用

学员全程免费学习，培训所需的材料以及会务、食宿

等 费用均由湖南美术出版社承担。

	二、征稿要求
	（二）作品要求
	（三）投稿说明
	（四）填写信息
	（五）书写材料
	四、展览
	五、出版
	六、作者待遇
	七、征稿、截稿日期
	八、交稿方式
	九、其它事项
	圆梦百年·湖南省教职工书法篆刻作品展投稿作品登记表
	圆梦百年·湖南省教职工书法篆刻作品展收稿作品统计表
	一、展前作品创作辅导
	二、收稿与评审
	三、入展作品最佳人气奖网络评选
	四、编辑出版本次展览作品集
	五、展览开幕式及现场笔会
	六、书法教育学术报告会
	七、举办书法教师培训
	（一）培训人数
	（二）培训对象
	（三）培训内容
	（四）培训形式
	（五）培训地点
	（六）活动费用